§. IV.

*Traduntur ar-
gumenta Schil-
teri.*

Rationes, quibus firmandae huius suae sententiae ergo vitur, hae sunt, ut prouocet ad ipsam dotis, quae ad ferenda matrimonii onera marito datur, definitionem, facile enim, inquit, mulierem, quae ab initio statim coniugii, nulla illationis causa expressa, inferat, habendam esse eo animo, ut ad sustinenda matrimonii, quod ingrediatur, onera, quorumque adeo ipsa

pro

pro parte sit causa efficiens, simul conferantur, intulisse. Deinde dicit, in *Conf. El. 28. P. I.* Serenissimum Llatorem dotem appellare, cingebrahestis Guth, coque ipso hanc ratiocinandi rationem probare.

§. V.

Quibus argumentis, quae per se aliquam veritatis speciem habent, haec etiam iungit speciosiora **LEYSERVS**

Reconsentur
Leyseri argu-
menta.

Spec. CCCII. Medit. V. Quippe **CICERO NIS** auctoritate vtitur, qui sic habet in *Topic. §. 23.* *Quum mulier viro in manum conuenit, omnia, quae mulieris fuerunt, viri fiunt, dotis nomine.* Deinde ex eo, quod ex *I. 23. D. d. I. D.* appareat, vt expressè dotis mentio fiat, et eius nomine stipulatio, haud oportere, modo dotandi animus ex aliis circumstantiis pateat, qui, nisi aliud conuenerit ex *I. 30. D. d. I. D.* præsumatur, præsertim cum ex *I. 70. eod.* in ambiguis prodotibus sit respondendum. Denique, vt commendet suam sententiam, idem sentire dicit **BARTHOLVM, BALDV M, HARTM, PISTOR.** et **CARPZOVIV M.** Nec alia habet **BERGERVS** in *Oec. Iur. L. 1. Tit. III. §. 10.* quibus fulciat hanc opinionem argumenta.

§. VI.

Neque tamen haec omnia eius sunt grauitatis, vt me **Refelluntur
baec argumen-
ta.** conuincant. Verum est, quod dicunt, dotem esse pecuniā marito datam ad sustinenda matrimonii onera. Id vero non intelligo, an ex eo consequatur, existimanda esse, quaecunque propria sint mulieris tempore nuptiarum, in hunc finem marito data. Subsistit quidem dotis constitutio, vereque constituta dos esse intelligitur, et si instrumenta dotalia nulla propterea fuerint confecta, consensu tamen foe-

* * *

minac opus est, quod ex *I. 9. §. 2. D. d. I. D.* patet, ibi **V L - P I A N V S :** *Dotis autem causa data accipere debemus ea, quae in dotem dantur.* Ex quo patet, nisi mulier, se dotis nomine, aut ad sustinenda matrimonii onera dare, declareret, dotem constitutam non esse habendam. Quidni enim, si haec esset iuris ratio, ut, quocunque foeminae esset, statim, quo tempore nuptiae contrahuntur, marito dotis nomine quae situm haberetur, nisi dissentiat mulier, quidni igitur hoc praescriptum foeminae, ut declareret, dotis nomine se dare nolle, si nolit, ut habeatur. Quod quum non factum sit, cum potius sola ea, quae dotis causa data sint, dotem constituere dicantur, id mihi vehementer persuasum habeo, nisi, se ad sustinenda matrimonii onera dare, declarauerit, quae dederit marito recens nupta, administrationi eius tantum commisso, non dotis nomine dedisse habendam esse, idque, quia presumenda non sunt negotia, in primis lucrativa, quae dominio transferendo inseruiunt, et, quia nuptiae non exi-
gunt ad sui substantiam dotis constitutionem, secundum, *I. vlt. C. d. Donat. ant. nupt.* Igitur standum est regulae, qua doce-
mur, donandi animum, suique iuris remissionem non esse presumendam. Nosse debuit vir, sibi marito incumbere onera matrimonii, unde, si dotem sibi constitui non curavit, de se queri debet, quodque ex in damnum sentit, merito sentire non intelligitur.

§. VII.

*Eiusdem ar-
gumenti con-
tinuatio.*

Neque magis aduersae sententiae, et presumptioni pro qualitate dotali ad stipulatur cit. a *S C H I L T E R O Conf. El. XXVIII. Part. I.* quae appellatione, des *Einbringens* dotem denotat. Est quippe haec vocula generalis, quod loquendi

di vſus ſatis comprobat, dotique pariter, atque paraphernis conuenit, nec adeo confequitur, propterea, quod Sereniffimus Llator dotem, tanquam genus, ſive ſpeciem illatorum ſimpliciter illata dixit, vt de omnibus illatis dotalis qualitas praefumi patiatur. Eſſe vero diſtioneſ des Einbringens generalē, deque paraphernis magis, quam dote, vſitatam, facile, praeter loquendi vſum, teſtem imprimis in eiusmodi cauſis idoneum, ex §. 2. Tit. XLIII. Ordinat. Iudicial. Sax. intelligitur, cuius verba initialia ita ſe habent: Was aber die Cheweiber über das Chegeld zu bringen ic. vbi idem Sereniffimus Llator, dotem, ſive noſtro idiomate das Chegeld, eſſe illatorum ſpeciem, quae non minus parapherna comprehendant, de quibus quippe in cit. Spko agitur, declarat.

§. VIII.

Neque grauiora funt, quae hiſ iungit LEYSERVUS *cit.* Refelluntur
ſupra loc. Etenim, quod ad locum iſum CICERONIS attinet, statim apparet, cum de iſta coniugii contrahendi ratio-
ne, quae per coemtionem fiebat, agere, quum ſit notiſſimum, Leyferi argu-
non omnes vxores in manum maritorum conueniſſe, inde-
que ortam eſſe differentiam inter matronas et matresfamilias,
neque confequitur, ſi hic opus fuīt dotis conſtitutione, ea-
dem ſemper, et in genere, opus fuīſſe, vt potius contrarium
ex ſupra *cit. l. vlt. Cod. d. Donat. ant. mupt.* pateat. Quod vero
ad reliqua LEYSERI argumenta ſpectat, quae ex legibus pe-
tit, exinde nihil amplius confequitur, quam, quod conſtitui
dos poſſit, etſi expreſſa dotis mentio facta haud fuerit, quod
concedo, vt tantum rationes adſint, ex quibus animus, trans-
ferendi dominium rei vxoriae in maritum, colligi poſſit, quae
eſt ſententia CARPOVII P. I. C. XXVIII. d. 87. ad quem
fruſtra prouocant aduersarii. Eſſe vero eiusmodi rationem in

in illatione, quae fit statim, quo tempore contrahuntur nuptiae, positam, summopere nego. Nec hoc probat cit. a LEYSERO l. 30. D. d. I. D. quae de secundis nuptiis tantum, et in has translata dote agit.

§. IX.

Conclusio.

His igitur cum euicisse mihi videar, quae statim, nuptiis contractis, inferantur, habenda non esse dotalia, verum paraphernalia, sive vxoris propria, quoad administrationem vero, ex iure Romano, nostroque, quoad usumfructum, ad virum pertinentia, idque, quia talia ipso iure existunt vxoris bona, dotalia vero, vel receptitia, pacto fieri debent, facile patet, multo minus admitti posse eorum sententiam, qui existimant, quounque tempore, statim contrafacto, an durante coniugio, vxori oblata fuerint bona, dotalia ea esse habenda. Nostra vero sententia, qua, pro qualitate paraphernali presumptionem subsistere, statuo, quamque Iuris Romani rationi consentaneam demonstravi, multo magis nostris moribus conuenit. His nimis parapherna pariter, atque dos, oneribus matrimonii ferendis inseruiunt. Ut vel interdum intersit mariti, dotem exiguum constitui, quod natura dotalitii probat in nobilibus, ne mariti heredibus nimis molestum illud euadat. Quod tandem ad A N T. F A B R I sententiam in Cod. L. V. T. IX. def. 13. obuiam attinet, qui dicit, ex eo, quod parapherna, sive praeterdotalia, reliqua vxoris bona, extra dotem, dicantur, apparere, dote non constituta, nec parapherna cogitari posse, facile omnes consentient, ex ingenio magis, quam veritatis amore, promanasse. Decet enim interpretem non voces captare, sed ipsam rem inspicere, l. 29. D. d. LL. Inde iure suo hanc reiicit s C H I L T E R cit. loc. th. 81. et miror B E R L I C H I V M hac in re F A B R V M fuisse fecutum.